UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-TTr Nam Định, ngày      tháng      năm 2023

V/v tuyên truyền, phổ biến, quán triệt

và triển khai một số nhiệm vụ, giải

pháp thực hiện công tác phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực trong năm 2023

và thời gian tiếp theo

Kính gửi:

 - Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở GDĐT;

 - Phòng GDĐT các huyện, thành phố.

Thực hiện các văn bản định hướng, chỉ đạo, hướng dẫn về phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực1, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Nam Định yêu cầu các cơ

quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả, phù hợp với tình hình tại cơ

quan, đơn vị các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp tại Văn bản số 1748/SGDĐT-TTr

ngày 02/11/2022 của Sở GDĐT về việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển

khai một số nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong

thời gian tới.

2. Tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính

nhà nước các cấp theo yêu cầu tại văn bản số 1900/SGDĐT-VP ngày 26/10/2023 của

Sở GDĐT về việc triển khai thực hiện Văn bản số 669/UBND-VP8 ngày 17/10/2023

1 Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 11/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ về thực hiện

Kết luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống

chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi

phạm; Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

trong công tác cán bộ; Quy định 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Ban Chấp hành TW về kiểm soát quyền lực, phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định 132-

QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Ban Chấp hành TW về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động

điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án tham nhũng, kinh tế; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013-2014; Chỉ

thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát

hoạt động công vụ; Chỉ thị số 10/CT-TTg  ngày 22/4/2019 về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu,

gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; công văn số 516/CV/ĐUK ngày 18/7/2023 của Đảng uỷ khối

các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Nam Định về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung

ương về phòng, chống tham nhũng tiêu cực; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Nam Định về việc

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp của tỉnh Nam Định; Chỉ thị số

23/CT-UBND ngày 26/10/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Nam Định về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra,

giám sát hoạt động công vụ; Văn bản số 65/UBND-VP8 ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh Nam Định về việc tiếp tục thực hiện có

hiệu quả nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng; Văn bản số 93/UBND-VP8 ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh Nam Định về

việc chấn chỉnh công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Văn bản số 413/UBND-

VP8 ngày 05/07/2023 của UBND tỉnh Nam Định về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; Văn bản số

604/VPUBND-VP8 ngày 18/09/2023 của Văn phòng UBND tỉnh Nam Định về việc tự kiểm tra công tác thể chế hoá chủ trương,

chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước; Văn bản số 271/UBND-VP8 ngày

11/5/2023 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các cơ quan, đơn vị, địa phương;

Văn bản số 787/UBND-VP8 ngày 29/11/2023 của UBND tỉnh Nam Định về việc kết quả đánh giá công tác phòng, chống tham

nhũng năm 2022;  Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 01/11/2023 của UBND tỉnh Nam Định về thực hiện Chiến lược quốc gia

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; Hướng dẫn số 54-HD/BTGĐUK ngày 09/12/2022 của Đảng uỷ khối các cơ

quan và doanh nghiệp tỉnh Nam Định về công tác tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; …

2

của UBND tỉnh tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành

chính nhà nước các cấp.

3. Tăng cường thực hiện kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống

chạy chức, chạy quyền theo Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023, Quy định

131-QĐ/TW ngày 27/10/2023, Quy định 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023; phối hợp

thực hiện đồng bộ, thống nhất giữa xử lý kỷ luật Đảng với kỷ luật hành chính của Nhà

nước, kỷ luật đoàn thể nhất là thực hiện nghiêm túc, hiệu quả cơ chế phối hợp trong

phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực qua kiểm tra, giám sát, thanh tra.

4. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham

nhũng, tiêu cực; thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật2.

Chú trọng việc thực hiện rà soát xung đột lợi ích (theo 09 dấu hiệu xung đột lợi

ích được quy định, hướng dẫn tại Điều 29 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP3); chuyển

đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định4; kiểm soát có hiệu

quả tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn theo quy định5; cải cách hành

chính, đổi mới công nghệ quản lý, thực hiện chuyển đổi số theo Kế hoạch số

744/KH-SGDĐT6, đẩy mạnh thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt theo

Kế hoạch 81/KH-UBND7 và Công văn số 1081/SGDĐT-KHTC8; kịp thời thu thập,

hoàn chỉnh thông tin định danh cá nhân của học sinh, giáo viên để xác thực, định

danh, đồng bộ với CSDLQG về dân cư và trong quá trình giải quyết các TTHC, công

việc liên quan tới người dân không được yêu cầu xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú,…

theo yêu cầu của Đề án 069; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người

2 Các Điều 9, 10, 11 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ

GD&ĐT ban hành Quy chế công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số

61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức

được ngân sách nhà nước hỗ trợ được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài

chính; Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/08/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;…
3 Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/07/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Phòng, chống tham nhũng.
4 Các Điều 24, 25 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; các Chương V, VI Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Thông tư

số 41/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ GDĐT quy định danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác trong

các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo và thuộc phạm vi quản lý theo ngành, lĩnh vực giáo dục tại

chính quyền địa phương;…
5 Các Điều 30 đến 51  Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về

kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.
6 Kế hoạch số 744/KH-SGDĐT ngày 19/05/2022 của Sở GDĐT về chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo đến năm

2025, định hướng đến năm 2030.
7 Kế hoạch 81/KH-UBND ngày 15/62022 của UBND tỉnh về việc phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn

tỉnh Nam Định giai đoạn 2022-2025.
8 Công văn số 1081/SGDĐT-KHTC ngày 08/7/2022 của Sở GDĐT về việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt các

khoản thu trong cơ sở giáo dục.
9 Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số

23/KH-UBND ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh về việc triểnkhai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030"; Kế hoạch số 744/KH-

SGDĐT ngày 19/05/2022 của Sở GDĐT về chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Kế hoạch số 92/KH-TCTTKĐA ngày 23/12/2022 của Tổ công tác triển khai Đề án về việc triển khai các giải pháp thúc đẩy thực

hiện Đề án “phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 591/KH-SGDĐT ngày 25/4/2022 của Sở GDĐT về triển khai Đề án "Phát triển ứng

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia" giai đoạn 2022-2025 ngành GDĐT tỉnh Nam

Định; Công văn số 127/SGDĐT-GDCTHSSV ngày 02/02/2023 của Sở GDĐT về việc tiếp tục triển khai các nhiệm vụ Đề án 06

năm 2023; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 28/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Nam Định về đẩy mạnh thực hiện đề án phát triển

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023 và những năm tiếp theo; Báo

cáo số 5205/BC-TCTTKĐA ngày 19/10/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 của tỉnh Nam Định;...

3

lao động các cấp có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

trong tình hình mới.

5. Thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn được giao của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân thuộc quyền quản lý, nhất

là việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn liên quan đến giải quyết công việc, thủ tục

hành chính cho người dân, doanh nghiệp và việc thực hiện chuẩn mực đạo đức, quy

tắc ứng xử, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị. Thực hiện nghiêm túc

những giải pháp tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây

phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc tại Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 22/4/2019, Chỉ thị số 20/CT-TTg10, Chỉ thị số 07/CT-UBND11. Trong

quá trình kiểm tra, giám sát nếu phát hiện vi phạm thì áp dụng hoặc kiến nghị cơ quan

có thẩm quyền áp dụng biện pháp xử lý theo quy định của pháp luật để ngăn chặn,

chấn chỉnh, xử lý kịp thời hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm đạo đức công vụ;

trường hợp cần thiết thì yêu cầu hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền tiến hành thanh

tra; nếu phát hiện có dấu hiệu tội phạm thì kiến nghị cơ quan có thẩm quyền làm rõ,

xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tự kiểm tra các lĩnh vực dễ phát sinh

tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị như: quản lý sử dụng tài chính công, tài sản công,

mua sắm tài sản công; kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập của người có

chức vụ, quyền hạn,…; kịp thời phát hiện, xử lý đồng bộ, nghiêm minh các hành vi

tham nhũng, tiêu cực; nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản tham nhũng (nếu có).

7. Thanh tra Sở GDĐT chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn

đốc các đơn vị thực hiện, báo cáo Giám đốc Sở GDĐT để tổng hợp, báo cáo các cấp

có thẩm quyền theo quy định.

8. Theo phân cấp quản lý, các Phòng GDĐT huyện, thành phố căn cứ Văn bản

này chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục tại địa phương thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thời gian tới bảo

đảm quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Nam Định;

- Thanh tra tỉnh Nam Định;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Cổng TTĐT Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Đức Thọ

10 Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với

doanh nghiệp.
11 Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 30/5/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Nam Định về việc chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả hoạt

động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Nam Định.

		2023-12-20T09:16:44+0700

		2023-12-21T09:22:25+0700

		2023-12-21T09:36:49+0700

		2023-12-21T09:36:49+0700

		2023-12-21T09:36:49+0700

		2023-12-21T09:36:49+0700